Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Macaé

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal Adjunta de Ensino Superior

Centro Municipal de Idiomas - CMI

Página 1 de 3

EDITAL SEMAES/CMI - Nº 001/2024

PROVA DE NIVELAMENTO PARA MATRÍCULA AO CURSO DE

LÍNGUA ESTRANGEIRA – INGLÊS E/OU ESPANHOL

A Secretaria Municipal Adjunta de Ensino Superior/SEMAES, através do Centro Municipal de

Idiomas/CMI, conforme Lei nº 1992/1999, normalizada pelo Decreto nº 199/2009, sediado à Rua

Aloísio da Silva Gomes, 50 – Granja dos Cavaleiros, na cidade de Macaé, torna público o presente

Edital contendo as normas e procedimentos necessários à realização das Provas de Nivelamento, para

MATRÍCULA EM TURMAS AVANÇADAS, no curso de Inglês e Espanhol, no 1º semestre,

fevereiro de 2024.

1. DOS OBJETIVOS

O Centro Municipal de Idiomas/CMI tem como objetivo geral a construção do conhecimento com

vistas ao alcance, por parte de seus alunos, de uma competência comunicativa em pelo menos em uma

Língua Estrangeira (Inglês e/ou Espanhol), contribuindo com seu processo emancipatório para o acesso

ao mundo do trabalho e formação para o exercício da cidadania.

O objetivo das Provas de Nivelamento é analisar a capacidade de expressão escrita e oral do candidato,

bem como sua compreensão leitora e auditiva.

2. DAS PROVAS DE NIVELAMENTO

A realização das Provas de Nivelamento de que trata esse Edital está a cargo dos Docentes que atuam

no Centro Municipal de Idiomas/CMI, na Secretaria Municipal Adjunta de Ensino Superior.

Os resultados da Prova de Nivelamento serão válidos para o preenchimento das vagas existentes em

cada Módulo - Turma de Inglês e/ou Espanhol (TURMAS AVANÇADAS).

3. DAS INSCRIÇÕES

Poderão se inscrever alunos da Educação Básica com conhecimentos de Inglês e/ou Espanhol, bem

como adultos que possuam conhecimento prévio da língua tendo estudado em outro curso de idiomas,

ou que sejam autodidatas no aprendizado de línguas estrangeiras.

As inscrições ocorrerão na Secretaria Municipal Adjunta de Ensino Superior/SEMAES sediada na

Cidade Universitária, à Rua Aloísio da Silva Gomes, 50 – Granja dos Cavaleiros, na cidade de Macaé,

nos dias 29 /01 à 02 /02/2024, no horário de 8h às 12h e de 14h às 16h.

4. DOS CRITÉRIOS PARA APROVAÇÂO E OCUPAÇÃO DAS VAGAS

Para ser aprovado e ter direito à vaga, o candidato deverá comprovar que possui conhecimento prévio

da língua durante a aplicação das provas, no caso, Inglês e/ou Espanhol, demonstrando capacidade de

expressão escrita e oral, bem como compreensão leitora e auditiva.

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Macaé

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal Adjunta de Ensino Superior

Centro Municipal de Idiomas - CMI

Página 2 de 3

A ocupação das vagas dar-se-á conforme a capacidade de expressão escrita e oral e nível de compreensão

leitora e auditiva, completando os módulos e as turmas já existentes, de acordo com as exigências de

conhecimentos dos candidatos, bem como de acordo com o horario pré estabelecido pelo Centro

Municipal de Idiomas - CMI.

O nivelamento de que trata o caput será atendido na medida em que, no mínimo, haja 20 (vinte) alunos

por turma.

5. DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE

1º. Pertencer a Rede Municipal de Ensino/PMM.

2º. Maior nota na Prova Oral.

3º. Menor Idade.

6. DO RESULTADO E DA PRÉ MATRICULA

O resultado da Prova de nivelamento será publicado no portal da Educação, endereço eletrônico:

https://macae.rj.gov.br/conteudo/leitura/titulo/cmi-centro-municipal-de-idiomas no dia 09/02/2024.

Para realização da pré matrícula os candidatos deverão se dirigir à Secretaria Municipal Adjunta de

Ensino Superior/SEMAES, sediada à Rua Aloísio da Silva Gomes, 50, Granja dos Cavaleiros, na cidade

de Macaé, Bloco A, nos dias 19 e 20/02/2024  das 9h às 16h, com a seguinte  documentação:

 Xerox da Identidade e do CPF;

 Xerox do comprovante de residência;

 Comprovante de escolaridade;

7. DO RESULTADO DA CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA

A confirmação das matrículas se dará conforme item 4 (quatro) deste Edital, e será publicado no

portal da Educação, endereço eletrônico: https://macae.rj.gov.br/conteudo/leitura/titulo/cmi-centro-

municipal-de-idiomas no dia 21/02/2024.

Macaé, 29 de janeiro de 2024

Flaviá Picon Pereira
Secretária Mun. Adj. De Ensino Superior

Matr. 406042

https://macae.rj.gov.br/conteudo/leitura/titulo/cmi-centro-municipal-de-idiomas
https://macae.rj.gov.br/conteudo/leitura/titulo/cmi-centro-municipal-de-idiomas
https://macae.rj.gov.br/conteudo/leitura/titulo/cmi-centro-municipal-de-idiomas